<sup>2</sup> Religiosi O. S. A. Videatur POLANCUS, *Chron.*, IV, 331-333, ubi historia hujusce rei enarratur. Cf. *Historia ms. del Colegio de San Pablo de Valencia*, cap. 10.

y sus compañeros, si vienen por tierra ó no, sino por mar. Dios N. S. les dé buen viage.

De otras de acá con esta ó con la copia della scribiremos á los nuestros, y ellos mostrarán las letras que V. md. querrá ver.

Sabemos que el P. Mtro. Jerónimo Doménech anda <sup>c</sup> bueno, discurriendo por vnas partes y otras de Sicilia, donde es menester: á los 7 del presente, de Palermo, para pasar por Zaragoza y Catania, donde quieren hacer collegios, para yr á Mesina, donde está el virrey, y á los 13 lo sperauan cada dia en la corte.

A todos dé Xpo. N. S. su gracia, para que en todas partes continuamente le siruamos.

De Roma 28 de Settiembre 1554 <sup>3</sup>.

## 4829

PATRI LEONARDO KESSELIO EX COMM.

ROMA 28 SEPTEMBRIS ET 4 OCTOBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Litteris rescribit.—Gaudet de admissis in Societatem candidatis.—Gratias amicis refert.—De sociis Jacobo et Petro Adriano.—De provinciali pro Inferiore Germania.—Post scriptum. Socii Romam salvi venerare.—Laetatur de fratribus Viennam missis.—De insigni reliquiarum dono gratias agit maximas.*

†  
Ihus

Pax Xpi.

Binas accepimus litteras V. R., 9 et 27 Julii missas, simul cum voto fratris nostri Henrici <sup>2</sup>, qui, si Romam mittendus erat

<sup>c</sup> ando ms.

<sup>3</sup> Inscriptio desideratur; at dubium non est quin haec epistola Petro Domenecco, Hieronymi patri, scribatur; ille enim quae ad templi exaedificationem spectabant diligenter curabat, et saepe de iis ad romanos socios litteras dedit.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 244r. In eodem codice, fol. 239v, aliud existat apographum, quod ideo oblitteratum fuit, quia pluribus mendis scatet.

<sup>2</sup> Erat hic «canonicus etiam noviomagensis, nomine Henricus Diony-sius, qui colloquiis magistri Theodorici [Canisii] excitatus ad meliora, licet summi templi noviomagensis esset concionator et confessarius, exercitio- rum spiritualium gratia Coloniam venit, et eis susceptis, Societati se ad-

Septembri mense, prius ipse <sup>a</sup> Romam, quam hae litterae Coloniām peruenient. Pater Euerardus <sup>3</sup>, collegii perusini rector (sic ut et nos), congratulatur fratri ex animo, et perseverantiam ac quotidianum profectum ei precatur. Si Romam venerit; et ipse libenter excipietur.

Rdo. domino ac Patri priori Cartusiae <sup>4</sup>, ac magnifico domino doctori Grupero <sup>b</sup> <sup>5</sup> nomine Patris nostri Mtri. Ignatii et totius Societatis V. R. salutem plurimam dicet.

Gratum fuit causam intelligere cur cananicus ille nouioma-gensis Vienam aut Romam venire distulerit <sup>6</sup>: multo enim tollerabilior corporis, quam animae, infirmitas videtur. Sit illi salus <sup>c</sup> et vita in vtroque homine Xpus. Ihus.

Mtrum. Theodoricum nobis breui adfuturum, Deo duce, intelleximus a Patribus vienensibus.

Jacobus <sup>7</sup>, Mtri. Adriani socius, in patauiensi collegio substitit, tribus aliis Romam versus pergentibus, quorum aduentum in Vrbem quotidie expectamus.

De Petro Adriano iam semel et iterum scripsi Patris nostri nomine, vt V. R. libere disponeret, et perinde vt si Coloniae admissus fuisset. Forte aliquid experiri incommoditatis et laboris extra Societatem ei conferet. Alloqu[u]tus sum quemdam eius auunculum, Romae manentem, a quo Petrus Adryanus pendet, qui se scripturum dixit Petro nullum locum apud se reliquum ei fore, si Societati displicuerit. Et quod attinet ad Patrem nostrum, Mtrum. Ignatium, V. R. intelligat multo minus locum relinqui Petro apud ipsum. Nec oportet Romam mittere vlo modo; sed, si recta non incedet via, dimitatur a Societate.

<sup>a</sup> prius ipse prius ipse ms. —<sup>b</sup> Gropper alt. —<sup>c</sup> salut ms.

dixit, omnino Christi amore incensus, cui se etiam per votum consecravit». POLANCUS, *Chron.*, IV, 273.

<sup>3</sup> Mercurianus.

<sup>4</sup> Gerardo Hammontano.

<sup>5</sup> Joanni Gropper. POLANCUS, *Chron.*, IV, 270 et 271.

<sup>6</sup> POLANCUS, *Chron.*, IV, 274.

<sup>7</sup> Jacobus, castellanus dictus, qui Adrianum Candidū in Flandriam euntem comitatus fuerat.

De prouinciale constituendo Inferioris Germanie, vt non inutilis futurus, ita nec necessarius videtur pluribus ex vobis. Diferetur ergo. Si tamen ipsi aliquem nominaueritis, Pater praepositus se confirmatum <sup>d</sup> ait.

Nos valemus per Dei gratiam domi et in collegio nostro et in germanico, ac vestris orationibus nos ex animo commendamus.

Rome 28 Septembris.

*Inscriptio. A Colonia* <sup>e</sup>.

Post scripta ad eundem.—Dunn littere Romae herent peruererunt ad nos duo illi confratres, et tertius, qui de collegio germanico apud vos loquutus fuerat; sed in eo admitti debere non est visus, nec ipse admodum sollicite id petit, sed hospitio domus nostraræ vtitur, donec conditionem aliquam querat. In hujusmodi mittendis ad nos non video quid possit esse vtilitatis.

Litteris V. R. heri acceptis, quas et fratres et tabellarius tulit, füssius alias respondebo. Gaudemus in Domino de 4.<sup>or</sup> illis fratribus Vienam missis, et gratias agimus maximas de insigni dono reliquiarum. Ipsae sanctae virgines a Deo, honorum omnium auctore, vobis copiosam remunerationem impetrent.

Cum aliquis ad vos mittetur, vt Petrus Adryanus, vestrae obedientiae hñud dubie subjicitur; vnde non aliter, quam qui apud vos iam erant, tractandus est.

Vale in Domino.

4.<sup>o</sup> Octobris 1554.

## 4830

### BERMEENSI COMMUNITATI

ROMA 28 SEPTEMBRIS 1554 <sup>f</sup>.

*Litterae patentes.—Ignatius collegium Societatis in oppido Bermeo erigit, instituit, et auctoritate apostolica confirmatum declarat.*

IGNATIVS DE LOYOLA, Societatis Jesu prepositus generalis, ad perpetuam rei memoriam.

<sup>d</sup> confirmaturum alt. —<sup>e</sup> Mag. Rionardo addit «alt.»

<sup>f</sup> Ex archetypo per pulchre exarato et a P. Ignatio subscripto in membra om<sup>m</sup>,550 × om<sup>m</sup>,400, quod in sacello Sti. Stanislai loyolaee domus re-

Ratione charitatis et instituti nostri, quod totum ad Dei gloriam et animarum salutem pro virili parte nostra iuuandam comparatum est, moueri nos oportet, vt iis maxime in regionibus et locis studium nostrum ac laborem impendere curemus, vbi et fidelium, nostram operam requirentium, deuotio et spes consecutore vtilitatis spiritualis affulgens nos maxime inuitat<sup>a</sup> ac prouocat. Cum igitur, prout nobis retulit nobilis vir, dominus Petrus de Çarate, miles sanctissimi sepulchri hierosolimitani, nobis in Xpo. Jesu mutua charitate coniunctissimas, in nobili ac preclaro oppido de Bermeo, quod comitatus Cantabrie caput existit, non tantum priuatorum hominum, sed et publico communitatis vel consilii consensu ac studio inuitemur, domo etiam, que hospitali destinata olim fuit, cum suis redditibus et aliis necessariis ad collegium nostre Societatis ibi erigendum oblata: cumque in eo ipso et aliis vicinis eius comitatus oppidis amplissima se offerat messis, vt per sacramentorum et verbi Dei ministerium et iuentutis in litteris ac bonis moribus institutionem fructum vberimum ad domini nostri Jesu Xpi. gloriam capiendum speremus; cumque prefatus dominus Petrus de Çarate, zelo charitatis ad patrie et prouincie sue spiritualem vtilitatem accensus, id a nobis pio ac perseveranti desiderio expetierit; nos tam piis studiis deesse, et quod in nobis esset ad commune bonum denegare non debuimus. Cum igitur auctoritate et priuilegio sedis apostolice concessum nobis sit, si offerri vel construi domum, ecclesiam vel collegium Societati nostre a communitate vel alia quavis ad id potenti et facultatibus abundantи persona contingat, simul atque donata vel constructa fuerint, eo ipso auctoritate apostolica erecta, approbata et confirmata, et bona quecunque pro collegiorum dote vel scholarum sustentatione eo ipso applicata esse et censeri, vt constat per litteras apostolicas felicis recordationis Pauli pape tertii, sub data decimo quinto kal. Nouembris anno Domi-

---

<sup>a</sup> iuuat *Decret. et instr.*

---

ligiose asservatur. Apographa exhibent *Codex Loyolae VII*, n. 10; *codex Decret. et instr.* fol. 49v et 50r; *Cod. Puyal*, n. 39; *Cod. Menchaca*, pag. 386.—*Cartas*, n. DLII.

ni millesimo quingentesimo quadragesimo nono. Nos, simul atque donata fuerit Societati nostre domus, que olim hospitale fuit, cum suis redditibus et pertinentiis, eam admittimus, et collegium in oppido de Bermeo totius Societatis nostre nomine per nostras has litteras, manu nostra subscriptas et communni Societatis nostre sigillo munitas, perpetuo erigimus, instituimus, et auctoritate apostolica confirmatum declaramus. Rogamusque Deum, boni totius auctorem, vt id ad laudem et gloriam sui nominis et predicti oppidi de Bermeo ac regionis Cantabrie profectum singularē in rebus spiritualibus cedat.

Rome in edibus Societatis Jesu, quarto kal. Octobris millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.

IGNATIUS.

Joannes de Polanco, secretarius Societatis Jesu.

### 4831

RECTORIBUS COLLEGIORUM S. J. EX COMM.

ROMA 29 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Tria Ignatius praecipit. Primum, ne ritus aut consuetudo a collegiorum rectoribus inducatur, nisi provinciali praeposito consentiente, qui prius certus esse debebit de generalis mente et voluntate: alterum, ne in collegiis minoribus, ubi humaniores litterae et grammatica solum docentur, lectio logices aut superioris scientiae tradatur, quamvis lectio sacra aut de casibus conscientiae haberi possit; tertium denique, ne quisquam e nostris sacerdotibus, sine obtenta a superiore potestate, aedes feminarum frequenter, etiam confessiones excipiendi aut pia negotia tractandi causa: qui vero, copia sibi facta, illas visitaverit, socio comitatus omnino adeat.—Poena negligentis data.*

Ihs

Pax Xpi.

Mi ha ordinato nostro Padre Mtre. Ignatio dessi auiso a tutte le vande, doue sonno collegii, de tro cose. Vna è, che non s' introducha rito o ver vsanza nuoua senza ch' il retor la conferisca

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 239v 240r. Alia exstant apographa, quae in numeris scatent mendis, in *Cod. Rom. I*, n. CLXXIV, 1 fol., et in codice *Epist. Mixtae (1551-1552)*, 1 fol., n. 155, prius 662. Magnam ejus partem exhibent *Cod. Monac. II*, fol. 17, et *Cod. Rom. VI*.

col prouincial, et questo sia certificato della mente del generale, perchè, com' è conueniente l' vniiformità nella Compagnia nostra interiore et exterioremente, et che ce <sup>a</sup> intendiamo li vni agl' altri, così la diuersità è inconueniente et principio de disunione; et pur presto <sup>b</sup> se vederebbe ognī cosa diuersa si fusse licito introdurre l' vsanze che volesse ad ogni rectore.

La seconda è, che ne li collegii s' insegneno lettere d' humanità, et finalmente si trattano gli studii de le lingue, non passando della rettorica alle facultà o scienze <sup>c</sup> superiori, se già non fosse nella <sup>d</sup> vniuersità o studii generali, di quali piglia l' assumpto la Compagnia, come in Gandia et qui in Roma, et come etiam si comincia in Cordoua. Perchè nelli coleghii minori, dando <sup>e</sup> lectioni de logica o phisica o de <sup>f</sup> altre scientie, non sarebbe senza scommodo grande et occupationi de suppositi de la Compagnia; et si ben si potessino dare gli mastri, non ci sarebbono gli discepoli; et le vniuersità (delle quale è proprio <sup>g</sup> insegnare queste scieneie snperiore) patirebbono, non concurrendo a quelle gli scolari per trouar comodità nelle proprie terre, et così gli studii sarebbono assai deboli. Però la Compagnia nostra non piglia assumpto d' insegnar le scientie, se non, com' he detto, nelle <sup>h</sup> vniuersità che accepta, o studii generali, doue c' è sufficiente intratta per t[r]atenere gli mastri et gli discepoli loro in mediocre numero; et non ogni luoco è atto per questo, ma gli principali et doue d' altre vande possono concorrere. Ma non s' intende esser prohibita, senza il studio delle lingue, qualche lectione della scriptura sacra per la edificatione del populo le domeneche et feste; et tal volta yna lectione de casi de conscientia in logho della scriptura potria vsarsi; ma logica non, né altre sciencie superiori <sup>i</sup>.

La <sup>j</sup> cosa de que ho da scriuer <sup>j</sup> per comissione de nostro Padre è, che nisciuno de li sacerdoti senza licencia del rettor, o ministro ch' habbi sua auctorità, vada a casa <sup>k</sup> de donne per con-

<sup>a</sup> ci *Mixtae*; ch' egi *Rom.* —<sup>b</sup> et presto *Mixtae*, *Rom.* —<sup>c</sup> scienzia *ms.* —<sup>d</sup> l' *Rom.* —<sup>e</sup> danno *Mixtae*, *Rom.* —<sup>f</sup> *Deest in «Mixtae».* —<sup>g</sup> non cge proprio *Rom.* —<sup>h</sup> delle *Mixtae*. —<sup>i</sup> superiore *ms.* —<sup>j</sup> di che hora scriuo *Mixtae.*, —<sup>k</sup> ad casi *Mixtae*, *Rom.*

fessarle, etiam che sianno inferme, nè per conuersarle<sup>1</sup>, etiam in opere pie; et ogn' uno ch' anderà, etiam con licenzia, mene seco vn compagno, il quale sempre se stia in loco doue possa vedere il sacerdote, quantunque non vdire; et per non hauere obseruato questo vn sacerdote di nostra casa<sup>m</sup>, andando con buon zelo a casa de certe donne spirituali<sup>n</sup> per confesarle senza compagno qualche volta che non lo trouaua a mano, ha voluto nostro Padre si disciplinasi auanti otto sacerdoti di casa<sup>o</sup> per il spacio ch' ogn' un diceua vn psalmo, cominciando il primo per il miserere; il ch' ordinò nostro Padre per l' esempio degl' altri, quantunque il bon sacerdote non meritassi tal penitenza per esser stata buona et semplice sua intenzione<sup>2</sup>.

Non altro per questa<sup>p</sup>, se non che alle orazioni di V. R. molto ci raccomandiamo.

De Roma 29 de 7.<sup>bre</sup> 1554<sup>q</sup>.

*Inscriptio.* Común á todas partes: Ferrara, Napoli, Bologna, Sicilia.

## 4832

### PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 29 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De Maria Frassona del Gesso, vera ferrariensis collegii fundatrice.—Quid erga principem Ferrariae a Pelletario procurandum.—De collegio argentensi.—Ex Renatae ad bonam frugem conversione mirificam romanis sociis laetitiam perceperunt.—Pia sodalium vota.*

Ihs<sup>†</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Per questa farrò resposto ad alcuni punti, che la ricerchano

<sup>1</sup> confessari Rom. —<sup>m</sup> nostra Compagnia *Mixtae*. —<sup>n</sup> spirituouali ms. —<sup>o</sup> di casa *deest in «Rom.»* —<sup>p</sup> per questa *deest in «Mixtae»*. —<sup>q</sup> *Desideratur annus in «Mixtae»; sequens vero inscriptio deest in «Mixtae» et «Rom.»*

<sup>2</sup> Cf. MONUMENTA IGNATIANA, Series quarta, I, 183, ubi simile factum narratur, aut fortasse idem, sed non nihil immutatum.

<sup>!</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 240. Ex pluribus, quae irrepserunt, mendis, praecipua tantum adnotamus.

delle lettere <sup>a</sup> del Settembre presente [di] V. R., dicendo <sup>b</sup> di più quello accaderrà.

Quanto al collegio di Ferrara indubitatamente la signora Factora <sup>c</sup> è fundatrice auanti di nostro Signor, auendo comparata casa et dattoci <sup>e</sup> chiesa, et agiutando à la sustentatione, eom' fa, et volendo lasciar' etiam qualche dotatione perpetua. Et apresso la Compagnia nostra etiam è fundatrice, et nostro Padre mi ha <sup>d</sup> ordinato che faccia dir' per S. Sria le messe <sup>e</sup> et orationi che per li fondator' sogliano dirsi in tucta la Compagnia nostra, qual vederrà V. R. per questo <sup>f</sup> capitolo de nostri costitutions, quali mando qui. La candela non si darrà per adesso, parte perch' S. Sria. sapiamo non si cura, com' vera serua di X.<sup>o</sup>, ad chi bastano le cose sostanziali <sup>g</sup> et il diuino seratio et ben' comun', senza exterior' dimostrationi; parte <sup>h</sup> perch' il duca <sup>i</sup>, sapendolo <sup>j</sup>, non se resentess' o al meno se rafraedass'. Et putria essere ch' qualch' giorno S. E., essendoli dato ricordo, voless' far' fundatione perpetua et stabil' et magior ch' non pensa alcuno, et in tal caso a S. E. se putrà dar' la candela ricognoscendolo exteriormente; et etiam dicendosi le <sup>j</sup> mese, etc. Ma in ogni evento <sup>k</sup> quello ch' al principio ho decto si farrà per la signora factora, et nel libro de la Compagnia nostra lei sarrà fundatrice. Et quando non pigliassi l' assunto del collegio S. E., etiam la recognitione de la candela si potrà vsar con lei.